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CONVENIO 

110/000087 Entre el Gobierno de España y el Gobierno de la República de Venezuela 
para evitar la doble imposición internacional, en relación con el ejercicio 
de la navegación marítima y aérea, hecho en Caracas el día 6 de marzo de 
1986 (autorización: artículo 94.1 de la Constitución). 

La Mesa de la Cámara, en su reunión del día de hoy, ha 
adoptado el acuerdo que se indica respecto del asunto de 
referencia: 

(1 10) Autorización de Convenios Internacionales. 

110/000087. 

Autor: Gobierno. 

Convenio entre el Gobierno de España y el Gobierno de 
la República de Venezuela para evitar la doble imposi- 
ción internacional en relación con el ejercicio de la nave- 
gación marítima y aérea, hecho en Caracas el día 6-3-86. 

Acuerdo: 

Encomendar dictamen a la Comisión de Asuntos Exterio- 
res y publicar en el boletfn, estableciendo plazo para pre- 
sentar propuestas, que tendrán la consideración de en- 
miendas a la totalidad o de enmiendas al articulado con- 
forme al artkulo 156 del Reglamento, por un período de 
quince días hábiles, que finaliza el 11 de noviembre. 

En ejecución de dicho acuerdo, se ordena la publica- 
ción de conformidad con el artículo 97 del Reglamento de 
la Cámara. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 20 de octubre 
de 1987.-P. D., El Secretario General del Congreso de los 
Diputados, Luir María Cazorla Prieto. 

CONVENIO ENTRE EL GOBIERNO DE ESPANA Y EL 
GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE VENEZUELA PARA 
EVITAR LA DOBLE IMPOSICION INTERNACIONAL EN 
RELACION CON EL EJERCICIO DE LA NAVEGACION 

MARITIMA Y AEREA 

El Gobierno de España y el Gobierno de la República 
de Venezuela, deseosos de evitar por Convenio bilateral 
la doble imposición internacional sobre las rentas deriva- 
das del ejercicio de la navegación marítima y aérea en trá- 
fico internacional, firmaron el 2 de febrero de 1979 en Ca- 
racas un Convenio a estos efectos. Habiéndose producido, 
antes de procederse al intercambio de los instrumentos 
de ratificación del citado Convenio, modificaciones en los 
ordenamientos tributarios de ambos Estados, asi como al- 
teraciones en las realidades económicas sobre las cuales 
aquellos se proyectan, ambos Gobiernos han convenido lo 
siguiente: 

ARTICULO 1 

El presente Convenio se aplica a los impuestos sobre la 
renta exigibles por cada uno de los Estados contratantes, 
cualquiera que sea el sistema de su exacción. 

Los impuestos actuales, a los cuales se afilica este Con- 
venio son: 

a) Por que se refiere a Venezuela el aImpuesto So- 

b) Por lo que se refiere a España, el uImpuesto Sobre 
bre la Rentan. 

- 1 -  



CONGRESO 23 DE OCTUBRE DE 1987.-SERIE c. NÚM. 145-1 

Sociedades, y el aImpuesto Sobre la Renta de las Perso- 
nas Físicas.. . 

c) El Convenio se aplicará también a los impuestos fu- 
turos de naturaleza idéntica o análoga que se añadan a 
los actuales o los sustituyan. 

ARTICULO 11 

A los efectos del presente Convenio, las expresiones que 
a continuación se citan, significarán: 

a) El término rempresa de un Estado Contratante. 
designa a una empresa explotada por una persona física 
o jurídica considerada residente;a efectos fiscales, de uno 
de los Estados Contratantes por las leyes en vigor en di- 
cho Estado. Si fuese residente de ambos, a efectos del pre- 
sente Convenio, se entenderá que lo es del Estado en que 
radique su sede de dirección efectiva. 

b) Por «ejercicio de la navegación marítima o aérea 
en tráfico internacional n se entiende la actividad de trans- 
porte por mar o por aire de personas, ganado y pesca, 
correo o mercancías ejercida por el propietario, fletador 
o arrendatario de buques o aeronaves, así como cualquier 
otra actividad preparatoria, auxiliar o complementaria 
relacionada con el mismo, salvo cuando la actividad se 
realice entre puntos situados en un solo Estado Con- 
tratante. 

c) Los términos uun Estado Contratante)) y el «otro 
Estado Contratante, designan a Espalia y Venezuela, se- 
gún exija el contexto del Convenio. 

d) El término rautoridades competentes. designa, en 
el caso de Venezuela, la Dirección General Sectorial de 
Rentas del Ministerio de Hacienda; y en el caso de Espa- 
iia, el Ministro de Economía y Hacienda, o cualquier otra 
autoridad en la que el Ministro delegue. 

ARTICULO 111 

1 .  Para la aplicación de este Convenio por un Estado 
Contratante, toda expresión que no esté definida en su ar- 
ticulado, deberá ser interpretada en el sentido que se le 
atribuya en la legislación fiscal de dicho Estado. 

2 .  Las autoridades competentes podrán realizar con- 
sultas cuando lo estimen conveniente, con el fin de ase- 
gurar la recíproca aplicación y el cumplimiento de los 
principios y disposiciones del presente Convenio. 

3. Tal consulta podrá solicitarla cualquiera de los Es- 
tados Contratantes y las reuniones para su resolución de- 
berán iniciarse dentro de los sesenta días contados a par- 
tir de la fecha de la solicitud. 

ARTICULO IV 

1 .  Las rentas obtenidas por una empresa de un Esta- 
do Contratante, procedentes del ejercicio de la navegación 

marftima o aérea, en tráfico internacional, están exentas 
de imposición en el otro Estado Contratante. 

La misma regla se aplicará a las participaciones 
que en actividades conjuntas o «POOlSN de cualquier cla- 
se para el ejercicio de la navegación marítima o aérea ten- 
ga una empresa de un Estado Contratante. 

Los beneficios que una empresa de un Estado Con- 
tratante obtenga de la enajenación de buques o aerona- 
ves explotados en tráfico internacional, o de bienes mue- 
bles afectos a la explotación de estos buques o aeronaves, 
están exentos de imposición en el otro Estado Con- 
tratante. 

4. Lo dispuesto en los párrafos anteriores se aplicará 
también a las empresas de navegación aérea de ambos Es- 
tados Contratantes, designadas de conformidad con las 
disposiciones pertinentes del Convenio sobre Transporte 
Aéreo entre Venezuela y España de 25 de julio de 1972. 

5 .  El régimen dispuesto en los párrafos anteriores, no 
será de aplicación a las rentas obtenidas en el ejercicio 
del transporte de hidrocarburos. 

6. Las empresas marítimas y aéreas de un Estado Con- 
tratante deberán presentar, de acuerdo con la legislación 
interna del otro Estado Contratante y a efectos meramen- 
te estadísticos, una declaración de los resultados econó- 
micos de sus operaciones de transporte marítimo o aéreo 
y de las operaciones con ellas conexas, ejecutadas en el 
territorio de este Estado contratante. 

2. 

3. 

ARTICULO V 

Las autoridades competentes de los Estados Contratan- 
tes podrán intercambiar la información que consideren 
necesaria para la aplicación de este Convenio, obtenida 
de acuerdo, con el procedimiento establecido en el párra- 
fo 6 de su Artículo IV. 

ARTICULO VI 

Las autoridades competentes de los Estados Contratan- 
tes, a través del procedimiento mencionado en el párrafo 
2 del Artículo 111, asegurarán que el régimen tributario 
previsto en el presente Convenio no sea indebidamente 
disfrutado por empresas de terceros Estados. 

ARTICULO VI1 

1 .  Cada uno de los Estados Contratantes notificará al 
otro por escrito, lo antes posible, a través de los canales 
diplomáticos, el cumplimiento de los procedimientos re- 
queridos pok sus respectivos ordenamientos para poner 
en vigencia el presente Convenio. 

2. El Convenio entrará en vigencia en la fecha de la Úl- 

tima de estas notificaciones y surtirá efecto en lo referen- 
te a las rentas obtenidas a partir del ejercicio econdmico 
que comience inmediatamente después de su entrada en 
vigencia'. 
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3. No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, es- 
tarán exentos de imposici6n sobre las rentas procedentes 
del ejercicio de la navegaci6n marítima o aérea en el trá- 
fico internacional, los contribuyentes a los cuales se ha- 
bría aplicado, de haberse procedido al correspondiente in- 
tercambio de instrumentos de ratificación, el Convenio 
suscrito entre ambos Estados Contratantes con fecha 2 de 
febrero de 1979, hasta el ejercicio fiscal, inclusive, en el 
cual entre en vigencia el presente Convenio. 

ARTICULO VI11 
El presente Convenio permanecerá en vigencia indefi- 

nidamente, hasta que sea denunciado por uno de los Es- 

tados Contratantes. Cualquiera de dichos Estados puede 
denunciar este Convenio, por vía diplomática, con un 
preaviso mínimo de seis (6) meses antes del fin de año 
natural. 

El Convenio dejará, en tal caso, de tener efecto para las 
rentas obtenidas a partir del ejercicio econ6mico que co- 
mience inmediatamente después del de la denuncia. 

En fe de lo cual los Plenipotenciarios nombrados y de- 
bidamente autorizados han firmado y sellado este Con- 
venio. 

Hecho en Caracas el día seis de marzo de 1986, en dos 
ejemplares igualmente auténticos en idioma castellano. 
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